
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento infrastrutture 
 

 
 
 

Determinazione del Direttore n. 207|2021 di data 16/02/2021 
 
Classificazione: 18.1 

 
 

 
OGGETTO: lavori elettrici di riduzione del carico d’incendio da eseguirsi in tensione mediante 
riduzione dei carichi elettrici nell’officina dell’Ospedale Santa Chiara di Trento: riconoscimento 
compensi professionali all’ing. Michele Groff della Società Arca Engineering s.r.l.. di cui al 
contratto rep. n. 186/2015 per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione - importo Euro 1.830,61= comprensivo di oneri previdenziali (4%) e fiscali (22%)  - 
CUP B96E04000040003; CIG: Z0F308AA70. 
 
 
 
 
 
 
 
 

207|2021 - Determinazione


documento informatico firmato
digitalmente ai sensi
dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005
e ss. mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert
Firma Qualificata 2, INFOCERT
SPA, IT
SN CERTIFICATO: 7D7B6C
VALIDO DA: 22/05/2018 13:03:18
VALIDO AL: 22/05/2021 02:00:00
FIRMATARI: DEBORA FURLANI




 
 

2 

 
OGGETTO: lavori elettrici di riduzione del carico d’incendio da eseguirsi in tensione mediante 
riduzione dei carichi elettrici nell’officina dell’Ospedale Santa Chiara di Trento: riconoscimento 
compensi professionali all’ing. Michele Groff della Società Arca Engineering s.r.l.. di cui al 
contratto rep. n. 186/2015 per l’incarico di coordinatore della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione - importo Euro 1.830,61= comprensivo di oneri previdenziali (4%) e fiscali (22%)  - 
CUP B96E04000040003; CIG: Z0F308AA70. 
 
 
 

IL DIRETTORE DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE 
 

Visto l’Allegato “Atti di gestione”, nella parte relativa a Lavori, Forniture e Servizi, della 
Deliberazione del Direttore Generale n. 487 dd. 01/10/2018; 
 
premesso che: 
 
- a seguito di sondaggio informale di cui al verbale del 22/10/2014, con determinazione 

dell’allora Direttore del Servizio Immobili e Servizi Tecnici n. 385 del 10/03/2015, veniva 
disposto l’affidamento all’ing. Michele Groff della Società Arca Engineering s.r.l. con sede a 
Trento Viale Verona n. 190/8, dell’incarico professionale di coordinatore della sicurezza in fase 
di progettazione ed esecuzione, per i lavori elettrici di riduzione del carico d’incendio da 
eseguirsi in tensione mediante riduzione dei carichi elettrici presso l’officina dell’Ospedale 
Santa Chiara di Trento; 
 

- con il professionista ing. Michele Groff della Società Arca Engineering s.r.l., fu stipulato il 
contratto servizio di ingegneria ed architettura rep. n. 186-2015 per l’onorario offerto - calcolato 
su un importo lavori di Euro 115.835,16= - di Euro 6.300,00=, al netto degli oneri previdenziali 
e fiscali, di cui Euro 1.500,00= per il coordinamento in fase di progettazione ed Euro 4.800,00= 
per il coordinamento in fase di esecuzione; 

 

- con determinazione dell’allora  Direttore del Servizio Immobili e Servizi Tecnici n. 131 di data 
29/01/2015 è stata approvata la perizia relativa agli interventi di messa a norma antincendio 
dell’Ospedale Santa Chiara di Trento per un importo lavori compresi gli oneri della sicurezza, 
escluse le somme a disposizione dell’Amministrazione, di Euro 125.835,16= di cui Euro 
10.000,00= per oneri della sicurezza; 

 

- con contratto rep. n. 92 del 16/02/2016 l’esecuzione dei lavori veniva affidata all’Impresa 
Elettrica s.r.l. che risultava aggiudicataria con il ribasso del 38,004%; 

 

- con parere tecnico-amministrativo ed economico rep. n. 5173 del 28/02/2020, redatto dal 
direttore lavori per. ind. Michele Bridi Funzionario del Servizio Attuazione Pianificazione e 
Manutenzione Immobili, il Dirigente del medesimo Servizio esprimeva parere favorevole alla 
variante n. 1 ai lavori in oggetto, per l’importo, rivalutato del ribasso offerto dall’impresa 
appaltatrice, pari ad Euro 156.377,55= di cui Euro 3.097,33= per oneri della sicurezza; 
 

- i lavori sono stati regolarmente conclusi ed è stato approvato il Certificato di Regolare 
Esecuzione rep. n. 1198 del 22/01/2021, per un importo delle opere, rivalutato del ribasso 
offerto dall’Appaltatore, di Euro 137.983,55= al netto di oneri fiscali, comprensivo degli oneri 
della sicurezza  e della manodopera; 

 

 
Tutto ciò premesso:  
 



 
 

3 

- occorre procedere a rideterminare il compenso professionale spettante all’ing. Michele Groff 
della Società Arca Engineering s.r.l. in ragione dell’importo approvato con la variante n. 1, 
riconoscendo al professionista il maggiore compenso per la parte relativa alle prestazioni già 
eseguite del coordinamento sicurezza in fase di progettazione, calcolato proporzionalmente 
all’importo previsto in contratto; 

- risulta necessario rideterminare l’onorario del professionista previsto nel contratto per la parte 
relativa al coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, riconoscendo il maggiore compenso a 
seguito dell’ultimazione e contabilizzazione dei lavori, calcolato proporzionalmente all’importo 
previsto in contratto; 

 

- rilevato che l’onorario spettante all’ing. Michele Groff della Società Arca Engineering s.r.l., a 
seguito della rideterminazione del corrispettivo professionale, calcolato proporzionalmente 
all’importo di contratto e sulla base della documentazione depositata agli atti, ammonta a 
complessivi Euro 7.742,79= al netto di oneri fiscali e previdenziali, suddivisi come di seguito 
indicato: 
 

- coordinamento in fase di progettazione    Euro  2.025,00= 
- coordinamento in fase di esecuzione    Euro  5.717,79= 

 

- preso atto che a seguito dell’approvazione della presente determinazione, l’onorario 
complessivo spettante all’ing. Michele Groff della Arca Engineering s.r.l., passerà da Euro 
6.300,00= ad Euro 7.742,79= con un importo di supero di spesa da finanziare di Euro 1.442,79= 
oltre ad oneri previdenziali e fiscali; 
 

- vista la regolarità della certificazione contributiva per la Società rilasciata dall’Inarcassa in data 
08/02/2021 registrata nella medesima data al prot. n. 24266; 

 

- acquisito il DURC regolare per la Società Arca Engineering s.r.l. – n. prot. INAIL 25033850; 
 

- preso atto infine che la maggiore spesa complessiva di Euro 1.830,61= oneri previdenziali 
(contributo integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà contabilizzata al conto 
12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura 
finanziaria con i fondi stanziati dalla citata determinazione 131/2015, finanziamenti in conto 
capitale 2010 (commessa 029/2010za – messa a norma; CUP: B96E04000040003; CIG: 
Z0F308AA70) 

 
 

DETERMINA 
 
1) di riconoscere per i motivi esposti in premessa, all’ing. Michele Groff della Società Arca 

Engineering s.r.l. con sede a Trento – Viale Verona n. 190/8, l’onorario, al netto di oneri 
previdenziali e fiscali, di Euro 2.025,00=, quale corrispettivo professionale per il coordinamento 
della sicurezza in fase di progettazione dei lavori elettrici di riduzione del carico d’incendio da 
eseguirsi in tensione mediante riduzione dei carichi elettrici nell’officina dell’Ospedale Santa 
Chiara di Trento; 

2) di riconoscere, per quanto esposto in premessa, all’ing. Michele Groff della Società Arca 
Engineering s.r.l. con sede a Trento – Viale Verona n. 190/8, l’onorario al netto di oneri 
previdenziali e fiscali, di Euro 5.717,79=, quale corrispettivo per le prestazioni professionali 
relative al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori elettrici di riduzione 
del carico d’incendio da eseguirsi in tensione mediante riduzione dei carichi elettrici 
nell’officina dell’Ospedale Santa Chiara di Trento; 
 



 
 

4 

3) di prendere atto che l’onorario complessivo di cui ai punti 1 e 2, passerà da Euro 6.300,00= ad 
Euro 7.742,79= con un supero rispetto a quanto previsto nel contratto rep. n. 186/2015 di Euro 
1.442,79= oltre ad oneri previdenziali e fiscali; 
 

4) di dare atto infine che la maggiore spesa complessiva di Euro 1.830,61= oneri previdenziali 
(contributo integrativo 4%) e fiscali (I.V.A. 22%) inclusi, sarà contabilizzata al conto 
12.08.01.00 del bilancio dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari e troverà copertura 
finanziaria con i fondi stanziati dalla citata determinazione 131/2015, finanziamenti in conto 
capitale 2010 (commessa 029/2010za – messa a norma; CUP: B96E04000040003; CIG: 
Z0F308AA70). 

 
 
 

Responsabile Unico del Procedimento: ing. Michele Frisanco 
Dirigente del Servizio Attuazione Pianificazione e Manutenzione Immobili: ing. Mauro Trentinaglia 

dott. Roberto Cadonna/ Ivana Fontanari 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Gare, Contratti e Supporto Giuridico - Dipartimento Infrastrutture / Fontanari 
Ivana 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento infrastrutture 
Furlani Debora 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 


	Dipartimento infrastrutture

		2021-02-16T11:28:40+0100
	Italy
	Debora Furlani
	Test di firma




